REQUERIMENTO nº         , de 2022
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Sessão Solene no
dia  22  de  novembro  de  2022,  em
Homenagem  aos  sessenta  anos  da
Regulamentação  da  Profissão  do  (a)
Bibliotecário (a).

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

convocação de Sessão Solene no dia 20 de novembro de 2022, em Homenagem os sessenta

anos da Regulamentação da Profissão do (a) Bibliotecário (a).

                                           JUSTIFICAÇÃO

A história  da Biblioteconomia surgimento da Biblioteca de Alexandria,  em 288

a.C., com a finalidade de reunir e classificar todos os conhecimentos registrados em forma

documental.  No  Brasil,  a  história  da  biblioteconomia  inicia-se  com  a  concepção  das

bibliotecas  beneditinas,  franciscanas  e  jesuítas,  mas  principalmente  com  a  criação  da

Biblioteca Nacional, no Rio de Janeiro. A regulamentação da profissão se deu em 1962,

com a aprovação da Lei 4.084, dispondo sobre o exercício da profissão de bibliotecário (a),

estando em plena vigência até os dias de hoje.

              A humanidade sempre se preocupou em registrar e preservar todo o conhecimento

produzido.  Por  isso,  a  figura  do bibliotecário  é  tão  importante  para  a  preservação das

bibliotecas  e  conservação  dos  documentos  históricos,  além  de  peça  fundamental  de

articulação  e  mediação  cultural,  pois  encarregam-se  de  dados  que  fomentam  a

democratização do acesso ao conhecimento e às várias formas de informação.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61) 3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

        CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

28
86

93
25

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228869325400

RE
Q

 n
.1

29
8/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
2

12
:2

8
- M

es
a

Isso posto, objetivando homenagear os (as) bibliotecários (as) de todo o País comemorando

sessenta  anos  da  regulamentação  da  profissão,  formulo  o  presente  Requerimento,

esperando contar com o apoio dos (as) nobres Pares para a sua aprovação.

                             Sala de Sessões, em             de               de 2022.

Deputada ERIKA KOKAY                                   Deputado REGINALDO LOPES

PT/DF                                                                        Líder PT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61) 3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

        CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

28
86

93
25

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228869325400

RE
Q

 n
.1

29
8/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
2

12
:2

8
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 22 de novembro de 2022,

em Homenagem aos sessenta anos da

Regulamentação da Profissão do (a)

Bibliotecário (a).

Assinaram eletronicamente o documento CD228869325400, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228869325400

RE
Q

 n
.1

29
8/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
2

12
:2

8
- M

es
a